
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  71Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de cobertura de quadra pequena na EEEM REMÍGIO FERNANDES, 
localizada no município de MARAPANIM-PA.
Processo n° 1.133.760/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 24/05/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 / 3201-
5195 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia BR 316, km 0, s/nº, Edifício A.C Simões, Bairro 
Castanheira, Belém/Pará.
Data de Abertura: 18/06/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7605 - PRODUTO: 1374
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306003096- Federal
FONTE: 0102- Estadual
Belém, 24 de maio de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 316321
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa especializada para fornecimento 
de Bilhetes de Passagem.
Processo nº 1.165.650/2017 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 24/05/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: seduc.nlic@
gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 07/06/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.122.1416
Projeto Atividade: 8488 Produto: 2052
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte e Origem do Recurso: 0105006944 – Federal
Belém, 24 de maio de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 316452

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.148.230/2017
PROCESSO N.º 1.149.804/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 017/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora  
Maria José da Silva Moreira.
Objeto: Locação do imóvel situado na Travessa Santa Rita de 
Cássia nº 700 no Bairro Branco no Município de Santo Antônio 
do Tauá/PA., pertencente a senhora Maria José da Silva Moreira, 
sob o CPF Nº 361.758.112-91, neste ato representado por Kátia 
Cilene Moreira Takashiro, sob o CPF Nº 361.727.232-00, para 
funcionamento da Unidade Técnica Especializada Profª Marli 
Almeida Fontenelle de Castro.
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.

Data da Autorização: 15/05/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.148.230/2017
Processo n.º 1.149.804/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO às fl s. 90 a 94 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 16 de maio de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 316307

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO : 185
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Reforma da escola, revitalização da arquibancada e 
construção de cobertura de quadra na EEEM. Professora Maria 
do Socorro Jacob.
Valor Global: R$ 1.700.661,24, Sendo que :
Concedente R$ 1.564.608,34;
Convenente: R$ 136.052,90.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302007362. Produto: 3008. Ação: 248215. Func. 
Programática: 16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. 
Natureza de Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO DE ITAITUBA, com CNPJ nº 
05.138.730/0001-77, com sede na Av. Maranhão, s/n, bairro 
Bela Vista, CEP: 68.180-410, Itaituba/Pa. .
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23/05/2018 a 31/05/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 316309
CONVÊNIO : 211
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Reforma e construção de quadra poliesportiva e 
construção de auditório da Escola Municipal “Brejo Grande”.
Valor Global: R$ 2.664.650,94, Sendo que :
Concedente R$ 2.558.064,90;
Convenente: R$ 106.586,04.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302007366. Produto: 3008. Func. Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de 
Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
CNPJ/MF Nº 22.938.773/0001-56, com sede na Avenida 13 de 
Maio, Nº 272. Bairro: Centro CEP: 68.521-000 .
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23/05/2018 a 30/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 316549
CONVÊNIO : 222
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Construção e adaptações da EEEFM. Professora Maria do 
Socorro Oliveira da Rocha.
Valor Global: R$ 1.390.476,27 Sendo que :
Concedente R$ 1.334.857,22;
Convenente: R$ 55.619,05.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302007365. Produto: 3008. Func. Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de 
Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO OURÉM/CNPJ/MF Nº 05.149.133/0001-
48, com sede na Travessa Lazaro Picanço, N° 110, Bairro: 
Centro, CEP: 68.640-000 .
Foro: Belém

Data de Assinatura: 23/05/2018
Vigência: 23/05/2018 a 30/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 316319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37056/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / TUCUMA / 17/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: LUCIANA DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5936290 CPF: 52656284287
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 316180

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37062/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / TUCUMA / 17/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ROBSON BANDEIRA DE MELO TORRES 
MATRÍCULA: 57232352 CPF: 61774022320
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 316205

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37066/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / TUCUMA / 17/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: RUTH MENEZES MOURAO 
MATRÍCULA: 57204001 CPF: 62207873234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 316286

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37077/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 
14/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 3
CONCEICAO DO ARAGUAIA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 
17/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARLUCIA SILVA SOUSA 
MATRÍCULA: 57234551 CPF: 82761779215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 316296
PORTARIA DE DIARIAS NO. 37014/2018

OBJETIVO: VISITA TÉCNICA PARA REGULARIZAÇÃO DOS 
CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E TERMOS DE CESSÃO 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 06/05/2018 - 06/05/2018 Nº Diárias: 0
SANTAREM / CURUA / 06/05/2018 - 09/05/2018 Nº Diárias: 3
CURUA / TERRA SANTA / 09/05/2018 - 11/05/2018 Nº Diárias: 2
TERRA SANTA / SANTAREM / 11/05/2018 - 12/05/2018 Nº 
Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 12/05/2018 - 12/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALESSANDRA CONCEICAO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 54196564 CPF: 40192890263
CARGO/FUNÇÃO:  TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 316043


